
Gordian B
Pše nice  OZ iMÁ

Přednosti:
- špičkové výnosy ve všech výrobních oblastech
-  plastická odrůda 
-  pevné a krátké stéblo, nepoléhavá
-  výborné přezimování
-  nadprůměrný zdravotní stav
-  vhodná do intenzivních i extenzivních  

podmínek pěstování

Vlastnosti, zdravotní stav:
- polopozdní odrůda
- původ: Tulsa x Ellvis
-  nízké rostliny (84 cm) s dobrou odolností proti poléhání
- střední až nižší odnožování
-  velmi dobrá zimovzdornost potvrzená výborným hodnocením v tuhé 

zimě 2011/12 
-  zdravotní stav na vysoké úrovni: vysoká odolnost proti padlí,  

braničnatce plevové, rzím a klasovým fuzáriím 
- nižší HTZ (42 g)
-  vyrovnané zrání, odrůda odolná proti výdrolu
-  odrůda registrovaná v pekařské kvalitě B (chlebová), má vysokou  

objemovou hmotnost a vysoké a stabilní číslo poklesu

Pěstitelská doporučení:
Využití: odrůda má velmi vysoký výnosový potenciál, který umí využít  
v intenzivních i méně intenzivních podmínkách pěstování, je vhodná  
do všech výrobní oblastí. Díky výbornému hospodaření s vodou zvládá  
i lehčí půdy a přísušky.

Setí: odrůda má široké výsevní okno, zvládá pozdní termíny setí. Lze sít  
po obilnině a po kukuřici, doporučený výsevek 3,0–4,0 MKS/ha.

Hnojení dusíkem: standardní dávka v rozmezí 130–200 kg N dle stavu  
porostu, průběhu počasí, vegetace a předpokládaného výnosu zrna.

Morforegulátory: díky pevnému a krátkému stéblu odrůda vykazuje velmi 
dobrou odolnost proti poléhání. Při vysoké intenzitě pěstování aplikace 
morforegulátoru ve střední až nižsí dávce podpoří odolnost porostu proti 
poléhání a zvyšuje jistotu maximálního výnosu.

Fungicidní ošetření: při intenzivní agrotechnice je vhodné ošetření ve fázi 
T2 a T3. Velmi dobrý zdravotní stav umožňuje pěstování s velmi příznivou 
ekonomikou.

Registrace: ČR 2014, Německo 2013
Udržovatel: Syngenta Participations AG, Švýcarsko
Právně chráněná odrůda

Poléhání 8 Poléhání 8 Poléhání 7 Poléhání 7 Poléhání 7

Test zimovzdornosti 3 Test zimovzdornosti 5 Test zimovzdornosti 6 Test zimovzdornosti 8 Test zimovzdornosti 5

Stav po zimě 2011/12 6 Stav po zimě 2011/12 8 Stav po zimě 2011/12 8 Stav po zimě 2011/12 8 Stav po zimě 2011/12 7,5

Padlí travní, list 6 Padlí travní, list 6 Padlí travní, list 6 Padlí travní, list 7 Padlí travní, list 7

Listové skvrnitosti 5 Listové skvrnitosti 5 Listové skvrnitosti 5 Listové skvrnitosti 6 Listové skvrnitosti 6

Braničnatka plev., klas 8 Braničnatka plev., klas 7 Braničnatka plev., klas 7 Braničnatka plev., klas 8 Braničnatka plev., klas 7

Rez pšeničná 7,5 Rez pšeničná 7,5 Rez pšeničná 5 Rez pšeničná 6 Rez pšeničná 7

Rez plevová – pole 8 Rez plevová – pole 6 Rez plevová – pole 4 Rez plevová – pole 8 Rez plevová – pole 7

Rez plevová – testy 9 Rez plevová – testy 7,5 Rez plevová – testy 6 Rez plevová – testy 9 Rez plevová – testy 7

Rez travní – testy 6 Rez travní – testy 7,5 Rez travní – testy 6 Rez travní – testy 6 Rez travní – testy 3

Zdravotní stav (9–1) Zdravotní stav (9–1) Zdravotní stav (9–1) Zdravotní stav (9–1) Zdravotní stav (9–1)

Bernstein Pankratz Etana Zeppelin Gordian

(Zdroj: SDO 2016) (Zdroj: SDO 2016) (Zdroj: SDO 2016) (Zdroj: SDO 2016) (Zdroj: SDO 2016)



Výnos zrna pšenice ozimé v roce 2015, odrůdy kvality B, ÚKZÚZ

neošetřená varianta ošetřená varianta

50

60

70

80

90

100

110

V
ýn

o
s 

zr
na

 (
%

)

ŘVO, Čechy

50
60
70
80
90

100
110
120

V
ýn

o
s 

zr
na

 (
%

)

ŘVO, Morava

50

60

70

80

90

100

110

V
ýn

o
s 

zr
na

 (
%

)

KVO

50

60

70

80

90

100

110

V
ýn

o
s 

zr
na

 (
%

)

BVO, Čechy

(Zdroj: Předběžné výsledky zkoušek užitné hodnoty 2015, ÚKZÚZ)


